МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

(Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия)

ПРИКАЗ

££. 06 <К?ЛЗ №

г. Саранск

Об утверждении Положения о конкурсе в 2023 году
«Семья года Республики Мордовия»

Во исполнение Указа Главы Республики Мордовия от
24 марта 2023 года № 95-УГ «О проведении в 2023 году конкурса «Семья
года Республики Мордовия», а также в целях подготовки и проведения в
Республике Мордовия в 2023 году регионального этапа Всероссийского
конкурса «Семья года» (далее -  Конкурс), в соответствии с Положением о
Всероссийском конкурсе «Семья года», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении в 2023 году
конкурса среди лучших семей, воспитывающих (воспитавших) детей -
«Семья года Республики Мордовия» (далее - Положение).

2. Отделу по вопросам демографии, семьи, материнства и детства
(Е.В. Пашина):

1) организовать прием представлений на участие и сопутствующих
документов в соответствии с требованиями Положения и формирование
документов семей-победителей регионального этапа Конкурса;

2) обеспечить информационное взаимодействие с Министерством
труда и социальной защиты Российской Федерации, Фондом поддержки
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (г. Москва),
Министерством труда и социальной защиты Чувашской Республики в части
проведения Конкурса, а также органами местного самоуправления в части
проведения муниципального этапа Конкурса.

3. Отделу информационных технологий и автоматизации
(И.Н. Еремкин) обеспечить техническую возможность бесперебойного
информационного взаимодействия в электронной форме между участниками
и организатором регионального этапа Конкурса.

2

4. Отделу организационно-информационной работы и
делопроизводства (Н.Г. Кузнецова) разместить настоящий приказ на сайте
Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики
Мордовия на официальном портале органов государственной власти
Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Шувалову С.И.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования и действует до 31 декабря 2023 годаГ^) / /

Министр И В. Князьков

Утверждено
приказом Миисоцтрудзанятости

Республики Мордовия
от JLf и5 202 3  Г. №  ОЮ -  / 3 У

Положение
о проведении в 2023 году конкурса

«Семья года Республики Мордовия»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок
проведения в 2023 году конкурса «Семья года Республики Мордовия» среди
лучших семей, воспитывающих (воспитавших) детей, в Республике
Мордовия (далее - конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках исполнения Указа Главы Республики
Мордовия от 24 марта 2023 года № 95-УГ «О проведении в 2023 году
конкурса «Семья года Республики Мордовия», а также в целях пропаганды
семейных ценностей и лучших практик семейного воспитания, укрепления
роли семьи в обществе.

1.3. Организатором и координатором по проведению конкурса является
Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики
Мордовия (далее - координатор).

1.4. Конкурс проводится в очно-заочном формате в два этапа:
первый (муниципальный) этап - март - апрель 2023 года;
второй (региональный) этап - май-июнь 2023 года.
1.5. Семьи-победители регионального этапа конкурса становятся

участниками федерального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» и
конкурса Приволжского федерального округа «Успешная семья Приволжья».

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Основной целью конкурса является пропаганда и повышение
общественного престижа семейного образа жизни, ценностей семьи и
ответственного родительства.

2.2. Задачи конкурса:
повышение престижа современной семьи как важнейшего социального

института общества;
привлечение внимания общественности к институту семьи;
выявление и поощрение семей, успешно сохраняющих и развивающих

традиции семейного воспитания;
формирование у детей, воспитывающихся или находящихся под опекой

или попечительством в семьях, семейных ценностей и установки на создание
успешной семьи;

2

нравственное, духовное и творческое развитие детей, воспитывающихся
или находящихся под опекой или попечительством в семьях;

распространение положительного опыта семейных династий, социально
ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих детей с
инвалидностью, семей, принявших на воспитание детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, ведущих здоровый образ жизни,
развивающих увлечения и таланты членов семьи, активно участвующих в
жизни местного сообщества, республики, страны;

стимулирование и поддержка проведения аналогичных мероприятий
(конкурсов, фестивалей, акций) в муниципальных образованиях Республики
Мордовия.

3. Номинации конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Молодая семья»;
«Сельская семья»;

«Многодетная семья»;
«Милосердие»;
«Золотая семья»;
«Семья - хранитель традиций».

4. Участники конкурса

4.1. Участниками конкурса могут быть:
граждане Российской Федерации, проживающие на территории

Республики Мордовия и состоящие в зарегистрированном браке,
воспитывающие (или воспитавшие) детей;

семьи, в которых создаются благоприятные условия для
гармоничного развития каждого члена семьи;

семьи, в ко торых дети получают воспитание, основанное на духовно
нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь,
совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению
нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;

социально активные семьи, занимающиеся общественно-полезной и
благотворительной деятельностью: проявляющие активную гражданскую
позицию, являющиеся организаторами социальных, экологических,
спортивных, творческих и иных проектов в муниципальном образовании
Республики Мордовия;

семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной
деятельности;

семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся
физической культурой и массовым спортом, и вовлекающие в них детей;

3

семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей,
приобщению их к творчеству и искусству, культурно-историческому
наследию, национальной культуре.

4.2. Критерии отбора участников конкурса по номинациям:
4.2.1. В номинации «Молодая семья» принимают участие молодые

семьи (возраст супругов - до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, в
том числе и приемных, а также занимающиеся общественно полезной
трудовой или творческой деятельностью, уделяющие большое внимание
занятиям физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни.

4.2.2. В номинации «Сельская семья» принимают участие семьи,
проживающие в сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской
территории, имеющие достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании
детей.

4.2.3. В номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи,
которые успешно воспитывают (или воспитали) пятерых и более детей, в том
числе приемных, находящихся под опекой или попечительством, а также
активно участвуют в социально значимых мероприятиях и общественной
жизни района/города/республики.

4.2.4. В номинации «Милосердие» принимают участие семьи,
воспитывающие трех и более несовершеннолетних детей, имеющие в своем
составе усыновленных или находящихся под опекой или попечительством
детей. Продолжительность воспитания усыновленных или находящихся под
опекой или попечительством детей должна составлять не менее двух лег
подряд. Численность совершеннолетних детей, проживающих в приемных
семьях, не может превышать 1/3 от численности детей в семье.

4.2.5. В номинации «Золотая семья» принимают участие семьи, члены
которых прожили в зарегистрированном браке не менее 30 лет, являются
примером приверженности семейным ценностям, укрепления
многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма.

4.2.6. В номинации «Семья - хранитель традиций» принимают участие
семьи, сохраняющие традиции национальной культуры, обычаи семьи,
историю своего рода, приверженность семейной профессии.

4.2.7. Не допускаются к участию в Конкурсе семьи -  участники
Конкурса предыдущих 2-х лет.

5. Организационная структура конкурса

5.1. Организатор и координатор конкурса:
обеспечивает публикацию в средствах массовой информации, а также

размещение информации на официальном сайге органов исполнительной
власти Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» об условиях проведения конкурса и его итогах;

осуществляет регистрацию конкурсного материала;

предоставляет в организационный комитет по подготовке и
проведению конкурса «Семья года Республики Мордовия» среди лучших
семей, воспитывающих (воспитавших) детей, конкурсные заявки и
прилагаемые к ним документы;

готовит дипломы победителей конкурса;
осуществляет подготовку и направление заявки и материалов о семье -

победителе в номинации «Милосердие» с целью участия её в конкурсе
Приволжского федерального округа «Успешная семья Приволжья»;

осуществляет подготовку материала о семьях-победителях конкурса и
его представление в Организационный комитет Всероссийского конкурса
«Семья года» (г. Москва) с целью участия данных семей в федеральном
этапе.

5.2. Руководство подготовкой и проведением конкурса, определение
победителей осуществляет организационный комитет, к полномочиям
которого относится:

содействие проведению конкурса в Республике Мордовия и его
информационному продвижению;

подведение итогов конкурса, утверждение перечня семей-победителей
по номинациям.

6. Порядок проведения конкурса

6.1. Конкурс проводится в 2 этапа при участии органов местного
самоуправления муниципальных образований Республики Мордовия и
городского округа Саранск.

6.2. 1-й этап (муниципальный) (март - апрель 2023 года) включает
самостоятельное проведение конкурса в муниципальных районах Республики
Мордовия и городском округе Саранск среди семей, проживающих на
территории соответствующего муниципального образования. Участники
конкурса имеют право участвовать только в одной номинации.

6.2.1. Органам местного самоуправления рекомендуется создать
конкурсную комиссию, которая обеспечивает:

организацию и проведение муниципального этапа конкурса;
формирование списка участников муниципального этапа конкурса;
информирование о конкурсе в средствах массовой информации и

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
подведение итогов муниципального этапа конкурса, направление до

1 мая 2023 года в Министерство социальной защиты, труда и занятости
населения Республики Мордовия материалов на семьи-победители 1-го этапа
конкурса.

Семья-победитель муниципального этапа конкурса становится
участником регионального этапа конкурса.

s

6.2.2. Для участия в региональном этапе органы местного
самоуправления муниципальных районов Республики Мордовия и
городского округа Саранск представляют следующие документы:

заявку на участие в конкурсе (по форме согласно приложению № 1 к
Положению);

анкету участника конкурса (по форме согласно приложению № 2 к
Положению);

копии паспортов родителей и детей старше 14 лет;
копию свидетельства о заключении брака;
копии свидетельств о рождении детей;
копии свидетельства об усыновлении (удочерении) или договора об

опеке (попечительстве) в отношении несовершеннолетнего ребенка;
копию документа (диплом/заключение), подтверждающего победу в

муниципальном этапе конкурса;
копии грамот, дипломов, благодарственных писем (должны быть

отсканированы и распределены по отдельным папкам:
всероссийские/межрегиональные/региональные/муниципальные);

справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного
преследования либо о прекращении уголовного преследования на каждого
члена семьи старше 14 лет (оформляется через единый портал
государственных услуг, либо многофункциональный центр);

презентацию семьи в формате Microsoft PowerPoint (не более 20
слайдов) и/или видеоролик, содержащие информацию о составе семьи, ее
истории, достижениях, семейных ценностях и традициях
(продолжительность видеоролика не более 2 минут);

семейные фотографии в формате JPG с разрешением 300 dpi (не более
20 штук, каждая фотография должна иметь свое наименование, характер
фото - позитивный, отражающий взаимоотношения внутри семьи);

рассказ о районе (презентация туристического маршрута,
видеоэкскурсия или рассказ об уникальном(ых) объекте!ах) и др.);

дополнительные материалы, представленные по усмотрению семьи
(портфолио, генеалогическое дерево, копии публикаций в СМИ,
дополнительные видеоролики и пр.).

Все материалы формируются в виде одного архивированного файла
или ссылки для скачивания материалов с внешних серверов (Googl Диск,
Яндекс Диск, Облако Mail.ru или др.) и направляются на электронный адрес
отдела по вопросам демографии, семьи, материнства и детства Министерства
социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия
(mtszn-materin@e-mordovia.ru) с последующим подтверждением направления
электронной информации гго телефонам: 8(8342) 39-30-52, 8(8342) 39-30-50,
8(8342) 39-30-56.

Материалы, представленные с нарушением установленных сроков,
либо включающие неполную, некорректную информацию о семье,
организационным комитетом не рассматриваются.

mailto:mtszn-materin@e-mordovia.ru

6

По итогам проведения конкурса в муниципальных районах Республики
Мордовия и городском округе Саранск среди семей, проживающих на
территории соответствующего муниципального образования, направляются
не менее двух семей для участия в региональном этапе конкурса.

Дополнительно направляется информация о количестве семей и
членов этих семей, принявших участие в муниципальном этапе конкурса, о
проведенных в рамках муниципального этапа конкурса мероприятиях в
электронном виде в адрес отдела по вопросам демографии, семьи,
материнства и детства Министерства социальной защиты, труда и занятости
населения Республики Мордовия (mtszn-materin@e-mordovia.ru) в срок до
1 мая 2023 года.

6.3. 2-й этап (региональный) (май - июнь 2023 года) - рассмотрение
организационным комитетом конкурсного материала, определение
победителей, награждение семей-победителей.

7. Подведение итогов и определение победителей

7.1. Члены организационного комитета дистанционно оценивают (в
баллах от 0 до 5) соответствие представленных материалов критериям,
указанным в пункте 6.2.2. настоящего Положения, и вносят баллы в
оценочный лист участника регионального этапа конкурса но форме согласно
приложению № 3 к Положению.

Итоговая оценка рассчитывается как сумма баллов, присужденных
семье всеми членами организационного комитета, и вносится в протокол.

При равном количестве баллов голос председательствующего на
заседании организационного комитета является решающим.

7.2. В каждой номинации определяется одна семья-победитель.
7.3. При определении семей -  участников конкурса учитываются

следующие факторы:
- приверженность традиционным семейным ценностям, сохранению и

развитию семейных традиций;
- создание условий для самореализации и развития творческого

потенциала членов семьи, продолжение семейных трудовых традиций;
- социальная активность семьи, участие в общественной жизни, в

работе общественных объединений;
- положительный опыт родительства, заботы о здоровье, физическом,

духовном и нравственном развитии детей.

8. Награждение победителей конкурса

8.1. Семьи-победители по каждой номинации награждаются Дипломом
победителя конкурса «Семья года Республики Мордовия» с выплатой
единовременной материальной помощи.

mailto:mtszn-materin@e-mordovia.ru

7

8.2. Организационный комитет вправе установить памятные подарки и
поощрительные призы участникам конкурса.

9. Финансирование конкурса
Финансирование конкурса осуществляется за счет средств,

предусмотренных Законом Республики Мордовия от 28 декабря 2022 года
№ 90-3 «О республиканском бюджете Республики Мордовия на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов».